
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 

 PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 11 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di 

parte corrente ai sensi dell’art.3, comma 7 del D.Lgs. 118/2011, corretto-
integrato del D.Lgs. 126/2014. 

 
 
 L’anno duemilaquindici addì tredici del mese di aprile alle ore 21,50 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Giambone Alberto                                 Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Aina dr. Paolo 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



Oggetto: Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte corrente ai sensi dell’art.3, comma 7 del 

D.Lgs. 118/2011, corretto-integrato del D.Lgs. 126/2014. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con D.Lgs. 126/2014, correttivo ed integrativo del D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili 

fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art.117 c.3 della Costituzione; 

- ai sensi dell’art.3 del citato D.Lgs.118/2011 e s.m.i., le amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi 

contabili generali e di competenza finanziaria; 

 

Richiamato l’art.3, commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Rilevato che nella seduta consiliare odierna è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014 da cui 

emergono le seguenti risultanze: 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.1.2014    

347.111,82 

Riscossioni 196.577,53 844.003,34 1.040.580,87 

Pagamenti 171.064,01 786.696,29 957.760,30 

Fondo di cassa al 31.12.2014    

429.932,39 

Residui attivi  117.370,98 72.744,21 190.115,19 

Residui passivi 28.273,27 104.628,54 132.901,81 

Avanzo di amministrazione    

487.145,77 

 

Ritenuto pertanto necessario, ai sensi dell’art.3, comma 7 e punto 9.3 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, procedere al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi al fine di consentire la prosecuzione delle procedure 

di spesa in corso, mediante il loro riaccertamento e re-imputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del Fondo 

pluriennale vincolato. 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto ad effettuare il riaccertamento straordinario dei residui attivi e 

passivi sulla base del principio applicato della competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011, corretto 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Dato atto che l’operazione di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi così come evidenziato nel punto 9.3 

dell’allegato 4.2 D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, comporta: 

 

1) l’eliminazione definitiva dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2014 cui non corrispondono obbligazioni perfezionate, 

nonché l’eliminazione dei residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data del 31 dicembre 

2014 destinati ad essere re-imputati agli esercizi successivi con l’individuazione delle relative scadenze, come da tabella 

allegata che così si riassume: 

 

 Residui al 31.12.2014 Residui conservati Residui eliminati e 

reimputati 

Residui 

definitiv.eliminati 

Residui attivi parte 

corrente 

105.513,24 105.513,24 0,00 0,00 

Residui attivi  parte 

capitale 

79.267,70 60.547,42 18.720,28 0,00 

Residui passivi parte 

corrente 

102.964,70 76.132,21 372,68 26.459,81 

Residui passivi parte 

capitale 

29.937,11 6.402,24 23.534,87 0,00 

 

2) la determinazione del fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2015 da iscrivere nell’entrata del’esercizio 2015 del bilancio di 

previsione 2015-2017, distintamente per la parte corrente e per la parte in conto capitale, per un importo pari alla differenza tra i 

residui passivi ed i residui attivi reimputati. Tale operazione, come risulta dall'Allegato n.5/1 del D.Lgs.118/2011, debitamente 

compilato ed allegato alla presente evidenzia un fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata: 

 

- del bilancio 2015 pari ad € 372,68 parte corrente ed € 4.814,59 parte in conto capitale; 

- del bilancio 2016 pari ad € 0 (zero) la parte corrente ed € 18.869,64 per la parte in conto capitale; 

- del bilancio 2017 pari ad € 0(zero) per la parte corrente ed € 0 (zero) per la parte in conto capitale; 

- del bilancio degli anni successivi: negativo; 

 

3) la determinazione del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015, in corrispondenza dell’importo riaccertato dei residui attivi 

e passivi e dell’importo del fondo pluriennale vincolato alla stessa data, nonché dell’individuazione delle quote accantonate, 



destinate e vincolate del risultato di amministrazione alla data del 1° gennaio 2015, come da Allegato n.5/2 al D.Lgs. 118/2011 

debitamente compilato ed allegato alla presente, che così si riassume: 

 

Risultato di amministrazione al 1.1.2015, dopo il riaccertamento straordinario dei residui: € 513.605,58 

di cui: 

-  totale parte accantonata: € 5.544,76 

- totale parte vincolata: € 0,00 

- totale parte destinata agli investimenti: € 142.767,88 

- totale parte disponibile: € 365.292,94 

 

4) variazioni degli stanziamenti del bilancio di previsione 2015-2017 al fine di consentire l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato 

in entrata dell’esercizio 2015-2017, l’adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa 

dell’esercizio 2015 e in entrata e in spesa degli esercizi successivi, l’eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione, l’adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa agli importi da re imputare e all’ammontare riaccertato dei 

residui attivi e passivi, l’applicazione , tra le spese di ciascun esercizio, della quota dell’eventuale risultato di amministrazione 

negativo. Le suddette variazioni sono contenute nell’apposito allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

5) il riaccertamento e reimpegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2014. 

 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli di legge 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le risultanze del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art.3 commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. 

118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 relativi al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2014, come da allegato. 

 

2) Di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2015 da iscrivere nell’entrata del bilancio di previsione 2015-2017, 

distintamente per la parte corrente e per la parte in conto capitale, in un valore rispettivamente pari a: 

Esercizio 2015: parte corrente: € 372,68 

Esercizio 2015: parte capitale: € 4.814,59 

Esercizio 2016: parte corrente: € 0,00 

Esercizio 2016: parte capitale: € 18.869,64 

Esercizio 2017: parte corrente: € 0,00 

Esercizio 2017: parte capitale: € 0,00 

Esercizi successivi: negativo 

 

3) Di rideterminare il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015, in considerazione dell’importo riaccertato dei residui attivi e 

passivi e dell’importo del fondo pluriennale vincolato alla stessa data, in € 513.605,58, così distinto: 

-  totale parte accantonata: € 5.544,76 

- totale parte vincolata: € 0,00 

- totale parte destinata agli investimenti: € 142.767,88 

- totale parte disponibile: € 365.292,94 

 

4) Di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio 2015-2017 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta odierna 

come risultanti dal prospetto allegato, al fine di consentire l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell’esercizio 2015-

2017. l’adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2015-2017, 

l’adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa agli importi da reimputare e all’ammontare riaccertato dei residui attivi e 

passivi. 

 

5) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al riaccertamento e re-impegno delle entrate e delle spese 

eliminate in quanto non esigibili al 31.12.2014, attraverso la loro re-imputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di 

riaccertamento straordinario dei medesimi residui. 

 

6) Di trasmettere tempestivamente al Consiglio comunale la presente deliberazione ai sensi dell’art.3 comma 8 del D.Lgs. 118/2011. 

 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con separata votazione unanime favorevole. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 13.04.2015 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line  
il 28.04.2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 28.04.2015 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Fontana Dr. Paolo) 
 
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 13.04.2015 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13.04.2015 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 13.04.2015 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 

 


